
Ministério Público Federal

PORTARIA SG/MPF Nº 1732, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  FEDERAL,  EM 

EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 1º, parágrafo único, da Portaria 

PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 681, de 26 de 

setembro de 2013, resolve:

Art.  1º  Estabelecer  a  estrutura  organizacional  do  Gabinete  do  Procurador-Geral 

Eleitoral  e  da  Secretaria-Geral  do  Ministério  Público  Federal,  com  emprego  das  alocações, 

transformações e remanejamentos constantes desta Portaria, conforme anexo. 

Art. 2º Alocar, no âmbito da Procuradoria Geral da República, 11 (onze)  cargos  em 

comissão CC-2, criados pela Lei  nº 12.321, de 8 de setembro de 2010.

Art. 3º Transformar, sem aumento de despesa, 26 (vinte e seis) cargos em comissão 

CC-2, criados pela Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, em 8 (oito) cargos em comissão CC-1, 

4  (quatro)  cargos em comissão CC-3,  6  (seis)  cargos em comissão CC-4 e 2 (dois)  cargos em 

comissão CC-6.

Art. 4º Remanejar 2 (duas) funções de confiança FC-2, da Lei nº 10.771, de 21 de 

novembro de 2013 e 1 (uma) função de confiança FC-3, do Decreto nº 93.840, de 22 de dezembro 

de 1986, existentes na estrutura Gabinete do Procurador-Geral Eleitoral e da Secretaria-Geral, para a 

reserva técnica do Ministério Público Federal.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO PINHEIRO DIAS

Publicada no DMPF-e nº 190, de 04/12/2013, Administrativo, p. 5. 

Retificada no DMPF-e nº 192, de 06/12/2013, Administrativo, p. 1. 

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/41054/DMPF-ADMINISTRATIVO-2013-12-04_190.pdf?sequence=4
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/41089/DMPF-ADMINISTRATIVO-2013-12-05_192.pdf?sequence=1


ANEXO

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funções Denominação Código

--------------------------------------------------
-

-------------------------------------------
--

GABINETE DO PROCURADOR 
GERAL ELEITORAL

GABINETE DO PROCURADOR 
GERAL ELEITORAL

1 Assessor Nível IV CC-4
1 Assessor Nível III CC-3
1 Assessor Nível II CC-2
1 Secretário Administrativo FC-3
5 Secretário Administrativo FC-2
1 Secretário Administrativo FC-1

CHEFIA DE GABINETE CHEFIA DE GABINETE
1 Chefe de Gabinete Nível V CC-5 1 Chefe de Gabinete Nível VI CC-6

1 Assessor Nível IV CC-4
1 Assessor Nível III CC-3

3 Assessor Nível II CC-2 5 Assessor Nível II CC-2
1 Assessor Nível I CC-1

2 Supervisor CC-1
1 Secretário Nível II FC-2

ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA

1 Assessor-Chefe Nível IV CC-4
1 Assessor Nível I CC-1
5 Assistente FC-2

COORDENADORIA DE 
PROTOCOLO E EXPEDIENTE

1 Coordenador CC-3

ASSESSORIA JURÍDICA ASSESSORIA JURÍDICA I
2 Assessor Nível V CC-5 1 Assessor-Chefe Nível V CC-5

3 Assessor Nível IV CC-4
1 Assessor Nível II CC-2
2 Assessor Nível I CC-1

ASSESSORIA JURÍDICA II
1 Assessor-Chefe Nível V CC-5
3 Assessor Nível IV CC-4
1 Assessor Nível I CC-1

--------------------------------------------------
-

-------------------------------------------
--

SECRETARIA-GERAL SECRETARIA-GERAL
--------------------------------------------------
-

-------------------------------------------
--

ASSESSORIA TÉCNICA ASSESSORIA TÉCNICA

1 Assessor Nível V CC-5
2 Assessor Nível IV CC-4 2 Assessor Nível IV CC-4

3 Assessor Nível II CC-2 3 Assessor Nível II CC-2
--------------------------------------------------
-

-------------------------------------------
--



SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funções Denominação Código

ASSESSORIA DE MODERNIZAÇÃO 
E GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA DE 
MODERNIZAÇÃO E GESTÃO 
ESTRATÉGICA

1 Assessor-Chefe Nível VI CC-6 1 Assessor-Chefe Nível VI CC-6
1 Secretário Nível I FC-1 2 Secretário Nível I FC-1

ASSESSORIA DE INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS E GOVERNANÇA

ASSESSORIA DE 
INFORMAÇÕES 
ESTRATÉGICAS E 
GOVERNANÇA

1 Assessor Nível IV CC-4 1 Assessor Nível IV CC-4

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO DE AÇÕES DA 
MODERNIZAÇÃO

1 Assessor Nível II CC-2 1 Coordenador CC-3

ASSESSORIA TÉCNICA ASSESSORIA TÉCNICA
1 Assessor Nível III CC-3

1 Assessor Nível II CC-2 2 Assessor Nível II CC-2

COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

COORDENADORIA DE 
PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO

1 Coordenador CC-3 1 Coordenador CC-3

COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PROJETOS

COORDENADORIA DE 
GESTÃO DE PROJETOS

1 Coordenador CC-3 1 Coordenador CC-3
--------------------------------------------------
-

-------------------------------------------
--

UNIDADE DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL

SECRETARIA DE SEGURANÇA 
INSTITUCIONAL

1 Chefe CC-4 1 Secretário CC-6
1 Chefe Adjunto CC-3 1 Assessor-Chefe Nível III CC-3

5 Assessor Nível II CC-2
2 Assistente FC-2

DIVISÃO DE MISSÕES 
ESPECIALIZADAS

1 Chefe CC-2
5 Assessor Nível I CC-1

COORDENADORIA DE 
OPERAÇÕES

1 Coordenador CC-3
1 Assessor Nível I CC-1

DIVISÃO DE OPERAÇÕES
1 Chefe CC-2

DIVISÃO DE TRANSPORTES 
DE AUTORIDADE

1 Chefe CC-2



SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funções Denominação Código

COORDENADORIA DE 
SEGURANÇA ORGÂNICA

1 Coordenador CC-3
1 Assessor Nível I CC-1

DIVISÃO DE INSTALAÇÕES
1 Chefe CC-2

SUPERVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO

1 Supervisor CC-1
SUPERVISÃO DE CONTROLE 
DE ACESSO

1 Supervisor CC-1

DIVISÃO DE GESTÃO DO 
CONHECIMENTO

1 Chefe CC-2
1 Assessor Nível I CC-1

DIVISÃO DE ANÁLISE DE 
SEGURANÇA

1 Chefe CC-2

ASSESSORIA DE SEGURANÇA
1 Assessor Nível II CC-2

SUPERVISÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

1 Chefe CC-1

SUPERVISÃO DE PLANEJAMENTO 
DE AÇÕES

1 Supervisor CC-1

SUPERVISÃO DE 
MONITORAMENTO DE AÇÕES

1 Chefe CC-1

COORDENADORIA DE 
OPERAÇÕES DE SEGURANÇA

1 Coordenador CC-3

SUPERVISÃO DE OPERAÇÕES 
TÁTICAS

1 Chefe CC-2

SEÇÃO DE SUPORTE 
OPERACIONAL

1 Chefe FC-2

SUPERVISÃO DE SEGURANÇA 
TÉCNICA

1 Supervisor CC-1



SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
Nº de

Cargos/
Funções Denominação Código

Nº de
Cargos/
Funções Denominação Código

SUPERVISÃO DE SEGURANÇA 
ORGÂNICA

1 Chefe CC-1

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
1 Chefe FC-2

SEÇÃO DE CONTROLE DE 
ACESSO

1 Chefe FC-2
--------------------------------------------------
-

-------------------------------------------
--


